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ABSTRACT (ENG)

This thesis explores how a cinematographer can reflect his/her own style in the

era of digital cinematography on the example of Vittorio Storaro, A.S.C, A.I.C. The

study starts by providing a brief look into the history of digital cinematography and

gives an insight to what digital cinematography means, what kind of changes it brought

to filmmaking both in the sense of aesthetics and way of working.

In order to narrow down the subject, this thesis focuses on a specific

cinematographer: Vittorio Storaro. The study points out the key characteristics of

Vittorio Storaro’s style by focusing some of his selected works and tries to understand

who Storaro is as an artist and what we can learn from him. After a description of the

style of this legendary cinematographer, the thesis analyzes his recent and very first

digitally shot feature length film Café Society (2016) in order to find out how he kept

his style and what methods he used to maintain his artistic voice.

The thesis also provides space to Storaro’s thoughts on digital cinematography.

Finally, in the conclusion, it aims to give the readers an understanding of digital imagery

and its possibilities in the artistic expression of a cinematographer.
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ABSTRAKT (CZ)

Tato diplomová práce zkoumá způsob, jakým si v éře digitální kinematografie

kameraman uchovává a přizpůsobuje svůj styl, a to konkrétně na práci Vittorio Storara,

A.S.C., A.I.C. Úvodní část poskytuje stručný vhled do dějin digitální kinematografie,

vysvětluje její význam pro filmovou produkci a změny, které do ní přinesla jak z

estetického hlediska, tak z hlediska způsobu práce.

Protože je tato oblast bezedným zdrojem témat, následná analýza se věnuje

dílu konkrétního kameramana, a totiž Vittorio Storara. Popisuje klíčové aspekty jeho

stylu a soustředí na několik děl z jeho filmografie, aby na jejich základě popsala

Storarovo umění a jeho umělecký odkaz. Po analýze stylu legendárního kameramana

následuje rozbor jeho nedávné a první digitálně snímaně práce, celovečerního filmu

Café Society (2016), který má za účel ukázat, jak si Storaro udržel svůj styl a jakých

metod využil pro zachování svého uměleckého postoje.

Práce také prezentuje Storarovy úvahy o kameramanské práci v éře digitální

kinematografie. V závěru se pokouší o uchopení digitálního obrazu a jeho možností v

uměleckém vyjádření kameramana obecně.
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1 INTRODUCTION

I’m a member of the Italian Film Academy, European
Film Academy and American Film Academy. I receive
many screeners. Most of the time I am just watching
ridiculous images. They don’t have anything to do with
the story, the period, or the magical world of visual art.
With cameras being so sensitive today, you can
record in almost any location, with any kind of light.
But artful cinema is not about recording the image as
reality. Cinema is interpretation. The great sensitivity
of digital cameras can be helpful in specific cases, but
it can destroy the majority of films. Today, many
cinematographers just arrive on set, turn on a table
light, or a light coming through the window, and that’s
all they’re doing. So, every movie looks alike. And
usually the look is very mediocre.1

Vittorio Storaro

Source: Film and Digital Times Source: Café Society (2016)
“Digital Cinematography on Café Society [Video]. USA: Woody Allen
by Vittorio Storaro” [Still] © Vittorio Storaro

1.1 The Brief History of Digital Cameras

In 1969, 49 years before present day, a new technology, that will change the

future of filmmaking, was invented. This technology was the first CCD (charged-couple

device) invented by Willard Boyle and George E. Smith at Bell Labs2 3. Later on, in

1975, an Eastman Kodak engineer, Steven Sasson came with the first digital camera4.

But it was not until early 80’s, when Sony adapted this new technology to the consumer

1 Jon Fauer. “Passage from Film to Digital.” Film and Digital Times. April 2016, vol. 75, p. 6.
2 James R. Janesick. Scientific Charge-coupled Devices. 1st ed. Bellingham-Washington-USA, SPIE
Press, 2001, p. 3.
3 See also U.S. Patent 3,792,322 and U.S. Patent 3,796,927.
4 “At Kodak, Some Old Things Are New Again.” Claudia. H. Deutsch. The New York Times, May 2,
2008 [online]. Istanbul: [cit. 2016-25-08]. Accessed from:
http://www.rit.edu/news/utilities/pdf/2008/2008_05_02_NYTimes_Kodak_New_Again_Ward.pdf
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market5, that people’s habit of shooting moving images slowly started to change.

Although, some enthusiastic filmmakers, whom I like to call as visionaries, started to

experiment and found ways to adapt this technology to the professional filmmaking

environment, the usage area of this technology was still merely limited to the scientific

and military purposes.

Even though, digital cameras of the time were lacking in terms of the cinematic

image quality, there were still some small examples shot with video systems in the late

80’s. Peter Del Monte’s Julia and Julia (1987) shot by Giuseppe Rotunno, A.S.C,

A.I.C., is one of those examples as one of the earliest digitally shot feature film.

However, at the turn of the 21st century, more filmmakers started to utilize these

cameras in the professional film industry. Anthony Dod Mantle, D.F.F., A.S.C., B.S.C.,

and Thomas Vinterberg with The Celebration (1998), Lars Von Trier with The Idiots

(1998), Harmony Korine with Julien Donkey-Boy (1999), Steven Soderbergh with Full

Frontal (2002), Robert Rodriguez with Once Upon A Time In Mexico (2003), Danny

Boyle with 28 Days Later (2002), George Lucas with Star Wars II Attack of the Clones

(2002), and Aleksandr Sokurov with Russian Ark (2002) can be listed as among the

very first serious adapters of this technology to the filmmaking environment. The

reasons were differing why these filmmakers chose to work with this medium. The

practicality, lightness and the function of having longer recording times these cameras

have provided those filmmakers an opportunity to develop and freshen their cinematic

language. In one hand there were some filmmakers like Anthony Dod Mantle, Harmony

Korine, Lars Von Trier, Danny Boyle and Aleksandr Sokurov who were using these

cameras in order to find new ways of telling stories, by using unconventional visual

language. On the other hand, there were some others like George Lucas, Steven

Soderbergh and Robert Rodriquez who believed that digital cinematography is the

5 “History.” Sony Corporate [online]. Istanbul: [cit. 2018-25-08]. Accessed from:
http://www.sony.net/SonyInfo/CorporateInfo/History/history.html
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medium of the future, and they wanted to be pioneers of it in the major film industry.

This fairly new medium in motion pictures enabled them to realize their own vision

much closer to how they perceive it, such as Sin City (2005) by Rodriguez, would be

impossible to realize the way that Rodriquez was able to do, without digital capturing

tools. Without any doubt, the democratization that these cameras brought to

filmmaking widened the opportunities for newcomers and the digital capturing started

to become an essential, inalienable medium for independent filmmakers.

Even though cameras like Sony F900R, F23, Panavision Genesis, Thomson

Viper, took the attention of more filmmakers and increased the usage of digital

capturing technologies in professional film industry during the first decade of 21st

century, the amount of films shot on emulsion was incomparably higher than the ones

recorded on sensor. Nevertheless, the popularity of digital cameras was increasing. In

2007, Red One, a 4K resolution camera, which is believed to be the resolution of a

modern 35mm answer print6, that is able to record raw images with high bit depth,

brought more popularity towards digital capturing. But it was not until 2010, when the

very first Alexa is introduced by Arri, that the digital cameras started to take over

traditional film capturing. Such that, in 2011, Robert Richardson’s, A.S.C., winning of

Best Achievement in Cinematography in Academy Awards with Hugo (2011), which is

captured on Arri Alexa, digital cameras started to prove their capability of producing

high level cinematic images comparable to film, even though Hugo was not the first

digitally captured film that got this award. Since then, digital cinematography started to

overshadow traditional film capturing, made it start to be seen as a “romantic privilege”,

replaced the object of need with “artistic choice”.

6 ITU (2001). 35mm Cinema Film Resolution Test Report. ITU-R Doc. 6-9/3
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1.2 The Brief History of Digital Post-Production

The world of post-production consists many levels and complexities. There are

endless numbers of departments involved in it, even before moving to the world of

digital. But for the purpose of this thesis we need to limit our numbers of choices within

this hugely important department. In this study, the digital post-production will involve

only the department of color grading aka digital intermediate. Even though the visual

effects, matte paintings, replacements etc. plays a huge influence in modern

cinematography, color grading is still maybe the most common and hugely effective

part of every film without an exception, from a major worldwide blockbuster to a local

arthouse production.

Digital Intermediate or DI is simply a motion picture finishing process which

classically involves digitizing a motion picture, manipulating the color and other image

characteristics typically with color grading and digital special effects. For Digital

Intermediate, the film would be scanned and files would be sent to editorial and to VFX

departments. Once post-production is completed, materials would be conformed and

output once again to film. The “intermediate” stage was not only for editing and effects

but was a place where color correction could be applied digitally too. In the beginning


[…]


look of Alexa to Kodak stock in order to show that it can be matched, even though he

honestly admits that he likes the look associated with printed film more because of its

tonality complexities and approach to contrast. The reason for the demonstration

Yedlin is making is to show that a camera is merely a data collection device and the

so-called the look only comes from how the data is processed for viewing purposes,

instead of believing that every camera has its own inherent look and texture. He

mentions that if a camera is capable of recording enough information, and he says,

“information of the right kind”, then we can prepare it for viewing anyway we want. He

points out that the differences between cameras are technical, not aesthetic, effected

by the things like the sensor size, noise, sensitivity, color gamut, gamma curve, color

science. He also claims that our belief towards the capture format giving an inherent

look comes from the pre-digital days, since there was only one available method to

prep the film to be viewed, which was simply processing the negative and print it. Of

course, cinematographers throughout the history of filmmaking did more than just

processing and printing, but the flexibility was not even close to what we have today.

In the digital era, the data collected by the device can be prepared for the display

anyway we want.

Quality in Digital Times by Rolf Coulanges is also another very interesting study.

His study maybe focuses on the aesthetics in a purer form by making almost no

technical analysis. He asks questions like: “Does the digital image in its own form of
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existence creates a new appearance in the way we create our images, one that will

lead to a changed aesthetic in cinematography? Has the digitalization of the image

created new styles, or will we see new signatures from cinematographers?”52

Coulanges points out the fact that digital cinematography has a tendency

towards producing realistic images and eliminate the artifacts due to how advanced

the capturing and processing technology is today, compare to for example traditional

color photography. He mentions that this feature of digital capturing tools may reflect

the perceived reality but not the certain abstraction which is an aspect that

cinematographers need in their creations.

Coulanges talks specially about the resolution. He mentions that the increase in

the picture quality can be a huge benefit with the right aims, and it is certainly not a

negative development. But the main problem regarding the issue is the fact that the

increase in the resolution is being perceived as the most important improvement. In

order to prove that is not, he gives examples from different paintings of different eras.

Throughout his examples he shows that, in fact the painters used many methods to

soften the overall look, and created a look that we now call as painterly quality. But this

is not the most interesting part of the study. During his writing he also points out another

important fact, which is, in all these paintings, the painters chose to have a part in the

image that is very rich in detail. For instance, The Astronomer by Jan Vermeer.

Coulanges mentions how Vermeer kept the detail on the earth globe and diffused the

rest, in order focus the viewer’s attention to the most important element in the painting.

It is a method we can now call as the selective focus. He mentions that in order to have

this technique in a film, we need the highest resolution possible combined with a big

enough sensor size like Super35 or as I claim maybe even more, in order to have the

out of focus capability. I would like to go ahead and suggest that we also today have

52 Rolf Coulanges. Quality in digital times – short version. 2016, p.1.
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another method to achieve this result as getting the highest resolution image and do

selective defocusing later on in post or do it in a mixed fashion. We can benefit from

the high resolution combined with bigger sensors, which is something emerging more

and more, in order to get the desired focus of attention we want and enhance it even

more in post according to our needs. The most important think we have to remember

is as Coulanges said, the increase in quality can be a huge benefit with the right aims.

1.2 The Solution

The common agenda in all these studies is that as creators of images it is up to

us to get whatever we want from the technology or from the given system. None of

these studies try to glorify the digital capturing and processing tools. Instead, all of

them points out the problematics we have towards the structure of digital, and provide

examples of how to deal with it, or as Steve Yedlin did, how to deal with our biases.

The very fact that digital gives us more resolution, detail and sharpness doesn’t mean

that we have to use it all. This issue of sharpness and resolution is only one example

of many issues that digital brings and many artist fights against. We have to understand

the medium by studying and testing in order to get the desired look we are after for the

particular project and also for our taste. The thing we have to learn from Storaro is that

we should never stop imagining, getting inspired by the works of art, and philosophy,

and employ all the techniques with the understanding we gather in order to achieve

the artistic results we are after. Without any doubt, one can argue that he/she doesn’t

have the means cinematographers like Storaro has. I would like to go ahead and insist

on the idea that we have. Maybe we don’t have the latest and fanciest camera around,

the best professionals working for us, and all the on-set technologies the masters of

cinematography have, but still, the gap between an achieved cinematographer versus

a young, breaking in cinematographer in terms of the tools they have is getting smaller
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and smaller every other day. Today it is possible to get a great quality from a mid-

range camera that almost anyone can access and process in almost any mid to high

level computer and get a quality which was unthinkable just couple of years ago with

limited resources. In order to do that we need to dedicate ourselves to learn, and

instead of falling into the trap of romanticism and fill ourselves with biases we should

study for the progress. For many years, the great artists of this medium achieved the

looks they wanted from any system. Many filmmakers forced the traditional film in

different ways in order to get the look that is identified with digital right now, and as

well many master filmmakers are doing the opposite today by forcing the digital to have

the characteristics that are associated with film. Aesthetics has no limits, and our desire

of getting the certain aesthetic we want shouldn’t be limited by the medium.

Digital tools don’t restrict us or make us fall behind in maintaining our artistic

voice. On the opposite, now we have a chance to focus on our creativity and find our

artistic voice more than ever, and I believe the digital technologies helps us to do that

by making it possible to overcome the technical difficulties much easier. We just need

to stick to our guns, find our artistic inspirations, use the knowledge of art and

philosophy and be courageous as much as we can.

Ultimately, the question of understanding where this ever-growing medium

heading towards and our role in it may be hidden in these truthful words, said by

George Lucas and Robert Rodriquez in a 2012 documentary, Side by Side, which are

giving me ambivalent emotions of modest sadness and huge excitement:

Film is a 19th century invention. We are at the top of photochemical process. This is
about as far as it’s ever gonna go (George Lucas). Digital is here now, but it’s gonna
keep going, and you got to be a part of that. Who’s going to be a part of that, dictating
where that goes? (Robert Rodriquez).
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