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Chapter One

The thesis begins with the history of digital cinematography. Pictures were shot on a film

camera, but the post-production process was digital. In the post-production phase the

analogue picture was digitized, so it was possible to influence almost every single pixel of the

image. The colour grading and visual effects options suddenly became tremendous. The

resulting digital picture was then finally re-transferred to a film copy. Kagan Kerimoglu

describes in detail this nowadays almost forgotten era of analogue-digital cooperation. In

conclusion of this chapter he defines the term of Digital Cinematography and ends with a

page of open-ended questions: “analogue versus digital”. He argues, that with every passing

year, it will be harder to spot these differences. Digital cameras are being improved

constantly, just as the resulting image quality. There is also a lack of venues capable of

screening analogue films and the difference after digitization of negatives is hardly

recognizable for a viewer. The problem lies with digital projection – unless there is a

comeback of direct analogue film copy screenings, the perception of analogue films will

disappear. There will, however, still be digital “plug in“ versions, such as Kodak, this being a

digital substitute for analogue films, which may one day become identical with analogue film

copies.

Chapter Two – Vittorio Storaro and His Style

Storaro is quite a phenomenon nowadays. He has a brilliant artistic talent, loves colours, is

inspired by fine arts and is also a greatly talented innovator of new technologies: Dimmer

Control System, Universum 1:2 format, ENR process (capable of giving a more saturated

black by retaining more silver during the print processing). Kagan Kerimoglu describes all of

this in detail on examples of Vittorio Storaro‘s films. Storaro‘s inspiration in fine arts is

documented by reproductions of paintings and by stills from his movies and the respective

interpretations for comparison purposes.

Vittorio Storaro‘s book is called Writing with light and his every shot is a practical example of

an excellent work with light in terms of the story‘s dramaturgy.

The thesis, inter alia, contains stills from the film The Conformist. Next is a citation from

Kagan‘s thesis: „The Conformist where he uses strip of light to create a distinctive separation

between light and darkness“. In practice Storaro uses a row of twenty windows with the sun

projecting a strip of light on the floor or a window blind projected on the wall. The thesis lists

multiple cinematographers as sources of Storaro‘s inspiration, e.g. Gregg Toland, Gianni

Di Venanzo and Aldo Graziati.

Kagan Kerimoglu describes each Storaro‘s film and analyses in particular his inspiration in

fine arts. The text contains reproductions of paintings compared to his film shots.

Chapter Three – The Analysis of Café Society‘s Cinematography

A typical Woody Allen film, a colourful comic story with rich dialogues. Storaro's

colourfulness, precise technique, compositions and camera motion create beautiful images.

When I first saw it on screen, I was enchanted by the purity of the picture. Again, Kagan

Kerimoglu analyses the picture in perfect detail. He lists painters Otto Dix, Edward Hopper,

Tamara de Lempicka and Georgia O’Keefe as Storaro‘s inspirations.

Kerimoglu also shows the inspirational origins of a Hollywood talent agent character, Phil

Stern, in Heinrich Maria Davringhausen’s picture The Profiteer, and a similar relation

between the family dinner table scene and Felix Vellton‘s picture Dinner by the Lamplight,

documenting this by stills from the film.

The thesis is quite comprehensive and deals with all of Storaro‘s camera tools, in particular

composition, the use of long or wide lenses according to the story‘s dramaturgy, etc.

Kagan Kerimoglu did a great job. A prerequisite for a good thesis is a thorough study of

literature and film analyses.

I recommend this thesis for acceptance and I evaluate it with the “A“ grade.
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